
 

 

 

 

AREA ATTIVTA’ CONTRATTUALE 
 

 

UFFICIO ECONOMATO 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO il D. Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.; 

 

VISTO il D. L. 76 del 16/07/2020, convertito con la legge 120/2020, recante 

“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, come 

modificato dal Decreto Legge 77/2021, convertito con legge 108/2021 e 

s.mi.; 

 

VISTO in particolare, l’art. 1 comma 2 lett.a) del D.L.n.76 del 16/07/2020 

convertito in legge n 120 del 11/09/2020 come modificato dall’art.51 del 

DL. 77/ 2021 convertito in legge 108/2021 il quale prevede che , fermo 

restando quanto previsto dagli art. 37 e 38 del Dlgs 50/2016, “… le 

stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di 

[..], servizi e forniture (…) di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 35 del Dlgs. 50/2016, secondo le seguenti modalità: a) 

affidamento diretto (….) per servizi e forniture di importo inferiore a 

139.000 euro……In tali casi la stazione appaltante procede 

all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 

economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del 

codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 

50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e 

documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche 

individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione”; 

 

VISTO l’articolo 1 comma 3) del Dl. 76 del 16/7/2020, convertito con la L. 

120/2020, come modificato dall’art. 51 del Dl 77/2021, convertito con L. 

108 del 29/7/2021 (ai sensi del quale “gli affidamenti diretti possono 

essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto 

legislativo n. 50 del 2016) e l’art. 32, comma 2, lettera a) del decreto 

legislativo 50/2016 e s.mi. (ai sensi del quale “prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte [..]. la stazione appaltante può 

procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
D

/2
02

3/
85

1 
de

l 0
4/

07
/2

02
3

F
irm

at
ar

i: 
M

ai
o 

R
os

se
lla



strutturali di completa demolizione e ricostruzione interna al corpo di 

2 

 

 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale nonché 

il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 

2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti 

«Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici», le quali hanno, tra l’altro, 

previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario in via diretta, «[…] la 

stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei listini di mercato, 

di offerte precedenti per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei 

prezzi praticati ad altre amministrazioni. In ogni caso, il confronto dei 

preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta 

una best practice anche alla luce del principio di concorrenza»; 

 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, 

comma 495, L. n. 208 del 2015, che prevede che le istituzioni universitarie 

– tra gli altri - sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le Convenzioni 

stipulate da Consip S.p.A., previste dall’art. 26 della legge 488/2000 e 

s.m.i., salvo che per gli acquisti di beni e servizi funzionalmente legati 

all’attività di ricerca, trasferimento tecnologico e terza missione, ai sensi 

dell’articolo 4 della legge 126 del 29 ottobre 2019; 

 
 

VISTO l’art. 1 comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’articolo 

1 comma 130 della legge 145/2018, che stabilisce che le Università – tra 

gli altri – sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione [Me.PA.] per gli acquisti di beni e servizi di importo pari 

o superiore a 5.000 euro, ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario, 

salvo che per gli acquisti di beni e servizi funzionalmente legati all’attività 

di ricerca, trasferimento tecnologico e terza missione, ai sensi dell’articolo 

4 della legge 126 del 29 ottobre 2019, per i quali il ricorso al ME.PA resta 

comunque una facoltà dell’Amministrazione; 

 

CONSIDERATO    che, ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il 

Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., 

ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico 

delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto, del fatto che, sul 

MEPA, si può acquistare anche mediante lo strumento della Trattativa 

Diretta; 

 
 

VISTE le note prot. n. 19061 del 13.2.2023 e successiva integrazione prot. n. 

32513 del 17.3.2023 con le quali il Responsabile del procedimento 

dell’appalto relativo ai lavori di restauro del complesso di Via 

Mezzocannone 16 ha comunicato che per dar corso agli interventi 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
D

/2
02

3/
85

1 
de

l 0
4/

07
/2

02
3

F
irm

at
ar

i: 
M

ai
o 

R
os

se
lla



piano.”; 

3 

 

 

fabbrica su vico Orilia è necessario, per motivi di sicurezza, scollegare la 

cabina elettrica presente nel citato vico Orilia per l’intera durata dei 

suddetti interventi lasciando il complesso di Via Mezzocannone 16 senza 

energia elettrica dal 1° luglio 2023; 

 

VISTE le note prot. n. 51158 del 3.5.2023 e successive integrazioni del 19.5.2023 

(acquisita al protocollo di Ateneo con n. 58536), del 23 maggio 2023 e del 

25 maggio 2023 (acquisita al protocollo di Ateneo con n. 60057) con le 

quali il Direttore del Dipartimento di Biologia, in vista dell’imminente 

chiusura dell’edificio di Via Mezzocannone 16, ha rappresentato la 

necessità di trasferire: 

- il laboratorio presente al piano terra del sopra citato edificio di Via 

Mezzocannone 16 nei laboratori siti nel Complesso di MSA Edificio 7 

piano -1 sede del Dipartimento di Biologia 

- i laboratori nn. 2, 3 e 4 siti nel complesso di via Mezzocannone, 8 nei 

nuovi laboratori siti nel Complesso di MSA al medesimo Edificio 7 piano - 

1; 

- il laboratorio n 5 sito al 4° piano dell’Edificio di Via Mezzocannone, 8 

nel laboratorio sito nel Complesso di MSA, Edificio 8, sede del 

Dipartimento di Fisica, al piano -1 

 
 

VISTA la nota prot. n.52642 del 5.5.2023 e la successiva nota prot. n. 61414 del 

26.5.2023 con le quali il Direttore del Dipartimento di Giurisprudenza, 

tenuto conto dell’avvio dei lavori nel complesso di Mezzocannone 16 (che 

coinvolge anche la sezione di Diritto Amministrativo sita al 2° piano del 

citato edificio) e dell’esigenza di liberare, con la massima urgenza, i locali 

siti al piano terra e piano interrato dell’Edificio di Via Mezzocannone 4 

(sede della sezione di Diritto dell’Unione Europea) e i locali siti al terzo 

Piano di Via nuova marina, sede della scuola delle professioni legali, ha 

rappresentato: “…in esecuzione dell’assegnazione all’intestato 

Dipartimento dei locali (…..) allocati al primo piano, compreso lo spazio 

destinato a deposito, del complesso di Via Mezzocannone n. 8 - Cortile del 

Salvatore, così come deliberato con provvedimento n. 128 dell’adunanza 

del 28.03.2023 del Consiglio di Amministrazione, dando seguito al 

relativo verbale di consegna sottoscritto con l’Ufficio Patrimonio (…) si 

chiede di voler adottare ogni provvedimento utile al trasporto di arredi, 

documentazione e patrimonio librario con la tempistica di seguito 

riportata: - dapprima, trasloco di arredi e documentazione della predetta 

Scuola” attualmente sita nei locali al terzo piano dell’Edificio di Via 

Nuova Marina 33, “ alla nuova sede in Via Mezzocannone n. 8 - Cortile 

del Salvatore; - al termine delle predette operazioni, trasloco di arredi e 

patrimonio librario degli studi della Docenza di Diritto dell’Unione 

Europea e di Diritto Amministrativo dalle rispettive sedi di Via 

Mezzocannone n. 4 e n. 16 a quelle nuove di Via Marina n. 33, terzo 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
D

/2
02

3/
85

1 
de

l 0
4/

07
/2

02
3

F
irm

at
ar

i: 
M

ai
o 

R
os

se
lla



4 

 

 

DATO ATTO pertanto della necessità di affidare, con assoluta urgenza, il servizio di 

trasloco di tutto l’arredo, materiale informatico, materiale cartaceo e 

sostanze chimiche presenti nei locali di Via Mezzocannone 16 (laboratorio 

di Biologia, Sezione di Diritto Amministrativo) per consentire l’avvio 

dell’esecuzione dei lavori sopra citati; 

 

CONSIDERATO   che l’affidamento in oggetto è finalizzato a soddisfare le esigenze sopra 

rappresentate dal Responsabile del procedimento dell’appalto relativo ai 

lavori di restauro del Complesso di via Mezzocanone 16, dal Direttore del 

Dipartimento di Biologia e dal Direttore del Dipartimento di 

Giurisprudenza; 

 

DATO ATTO   della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale 

merceologia; 

 

VERIFICATO     a cura del Responsabile del Procedimento del presente affidamento, che il 

servizio è presente sul ME.PA.; 

 

TENUTO CONTO del fatto che il Responsabile del procedimento, stante anche l’urgenza 

rappresentata, ha proposto di procedere all’acquisizione in discorso 

mediante Trattativa Diretta sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (ME.PA.) rivolto ad unico operatore nel rispetto del 

principio di rotazione degli inviti; 

 

CONSIDERATO  che la Trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione 

rivolta ad un unico operatore economico e semplificata rispetto alla 

Richiesta di Offerta, in quanto utilizzabile esclusivamente nell’ambito di 

procedure che non devono necessariamente garantire pluralità di 

partecipazione; 

 

RITENUTO pertanto di condividere la proposta del Responsabile del Procedimento; 

 

CONSIDERATO  che è stata, pertanto, inviata una proposta di negoziazione, mediante 

Trattativa Diretta, alla Società La Nuova Campania n. 3586433 del 

29.05.2023 per la formulazione dell’offerta alle condizioni indicate nel 

documento denominato Condizioni particolari del servizio, predisposto dal 

responsabile del procedimento; 

 

TENUTO CONTO che la Società La Nuova Campania non costituisce l’affidatario uscente di 

precedente rapporto contrattuale avente medesimo oggetto; 

 

DATO ATTO       che la Società La Nuova Campania, in conformità all’art. 1 comma 1 lett. a) 

del D.L. 76 convertito in legge 120/2020, è in possesso di documentata 

esperienza pregressa, agli atti di questa Amministrazione, in merito 

all’esecuzione di identici servizi di trasloco; 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
D

/2
02

3/
85

1 
de

l 0
4/

07
/2

02
3

F
irm

at
ar

i: 
M

ai
o 

R
os

se
lla



5  

 

ACQUISITA     l’offerta dalla Società di € 39.700,00 IVA esclusa, allegata al presente 

provvedimento, ritenuta congrua dal Responsabile del procedimento che 

sigla il presente provvedimento anche in qualità di Capo Ufficio; 

 

VISTO il Documento di gara unico europeo (DGUE), presentato dalla Società 

unitamente alla propria offerta economica ed allegato al presente 

provvedimento, con il quale la stessa ha attestato, ai sensi degli artt. 46 e 47 

del D.P.R. 445/00, il possesso dei requisiti di carattere generale di cui 

all’art. 80 del dlgs 50/2016 e s.m.i.; 
 

TENUTO CONTO che l’Amministrazione espleterà, prima della stipula del contratto, le 

verifiche volte ad accertare il possesso dei requisiti di moralità in capo alla 

Società ed alla ausiliaria indicata in Offerta relativamente alla sussistenza 

dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 (verifiche che sono 

attualmente in corso di istruttoria presso gli Enti certificatori competenti), 

restando inteso che il contratto sarà stipulato solo in caso di esito positivo 

delle suddette verifiche; 

 

CONSIDERATO che, per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 

50/2016, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la 

stipula del contratto; 

 

VISTO l’art. 8 comma 1 lett. A) del sopracitato D.L 76/2020, convertito con lege 

120/2020, il quale dispone che “e' sempre autorizzata (..) nel caso di servizi 

e       forniture       l'esecuzione       del        contratto        in        via 

d'urgenza ai sensi dell'articolo 32, comma 8, del decreto legislativo 

n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del 

medesimo decreto legislativo”, fermo restando che “nel caso di servizi e 

forniture, se si è dato avvio all'esecuzione del contratto in via d'urgenza, 

l'aggiudicatario ha diritto al rimborso delle spese sostenute per le 

prestazioni espletate su ordine del direttore dell'esecuzione”; 

 

VISTO l’art. 56 comma 2 del vigente Regolamento di Ateneo per 

l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 

 

VISTO il vigente Piano Integrato di Attività ed Organizzazione di Ateneo 

2023/2025 ed in particolare le appendici 2.3.C, 2.3.D, 2.3.E; 

 

VISTE le dichiarazioni relative alla Società LA NUOVA CAMPANIA Srl rese 

dalla Dott.ssa Rossella Maio, Dott.ssa Claudia Palombo e dal Sig. Marco 

Gallotti sensi del Piano Integrato di Attività ed Organizzazione di Ateneo 

2023 – 2025 relativamente alle previsioni concernenti le misure di 

prevenzione della corruzione, acquisite al protocollo di Ateneo con n. 

65110 del 6.6.2023 allegate al presente decreto; 

 
DETERMINA 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
D

/2
02

3/
85

1 
de

l 0
4/

07
/2

02
3

F
irm

at
ar

i: 
M

ai
o 

R
os

se
lla



6  

Unità organizzativa responsabile della procedura di 

affidamento: Ufficio Economato 

Responsabile:Dott.ssa Claudia Palombo, Capo dell’Ufficio 

per chiarimenti Marco Gallotti 

Per la copertura economico-finanziaria:………………………. 

Budget Economico – Esercizio Finanziario 2023 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• di autorizzare, ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. a) del D.L. 76 del 16/07/2020 convertito 

in Legge 120 dell’11/09/2020 come modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021, convertito 

con Legge 108/2021 l’affidamento diretto, tramite Trattativa Diretta n. 3586433 sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (ME.PA.), alla Società La Nuova 

Campania - PARTITA IVA 05954831219 del Servizio di trasloco di tutto l’arredo, 

materiale cartaceo, informatico, sostanze chimiche, della Sezione di Diritto 

Amministrativo e laboratorio di Biologia, siti nell’Edificio di Via Mezzocannone 16, del 

laboratori di Biologia 2, 3 4 e 5 siti nell’edificio di Via Mezzocannone 8, della sezione di 

Diritto dell’Unione Europea sita nell’edificio di Via Mezzocannone 4 e della Scuola delle 

professioni legali sita nell’Edificio di Via Nuova Marina 33, in conformità al documento 

Condizioni Particolari del Servizio, al Documento Unico Valutazione Rischi Interferenti 

(DUVRI) allegati al presente decreto per l’importo complessivo pari ad € 39.700,00 oltre 

IVA, (oneri derivanti da rischi interferenti pari a zero) restando inteso che l’efficacia del 

presente provvedimento è subordinata all’esito positivo delle verifiche in ordine alla 

ricorrenza, in capo all’affidatario, dei requisiti generali di cui all’art. 80 del Dlgs 50/2016 

e s.m.i; 

- CIG ZF83B531AA 

 

▪ di autorizzare l’assunzione del relativo impegno di spesa, da imputare sul capitolo 

[CA.04.41.04.04.04 – TRASLOCHI E FACCHINAGGIO] del bilancio unico di Ateneo 

di previsione annuale autorizzatorio per l’esercizio finanziario [2023] 

 

▪ di rimettere al Direttore dell’Esecuzione del Contratto gli adempimenti connessi alla 

consegna in via di urgenza, ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett. A) del sopracitato D.L 76/2020, 

convertito con lege 120/2020 come modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021, convertito con 

legge 108/2021; 

▪ di dare mandato all’Unità organizzativa Responsabile del Procedimento di porre in essere 

tutti gli adempimenti relativi agli obblighi di cui alla vigente normativa in materia di 

trasparenza e di prevenzione della corruzione, connessi all’adozione del presente 

provvedimento. 

IL Dirigente 

(Dott.ssa Rossella MAIO) 
 

 

 

 
 

2023

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
D

/2
02

3/
85

1 
de

l 0
4/

07
/2

02
3

F
irm

at
ar

i: 
M

ai
o 

R
os

se
lla



7  

 

  

 
N. 

Vincolo 

di 

Budget 

 

 

 
Codice 

Conto 

 

 

 

Descrizione Conto 

 

 

 

Importo 

 
Limite di 

spesa (media 

costi di 

competenza 

del triennio 

2016-2018) 

Costi di 

competenza 

alla data 

del…..(come 

desunti dal 

Bilancio di 

verifica a 

sezioni 
contrapposte) 

 

       

       

       

       

       

Area Bilancio e Finanza 

Il Dirigente: dott.sa Colomba Tufano 

Unità organizzativa responsabile: 

Il Capo dell’Ufficio: 

L’addetto: 

 

----------
COAN

CA.04.41
04.04.0476137 Traslochi e 

facchinaggio 77.385,0048.434,00

03/07/2023

5.503,60

UCA 2
Dott.ssa Caterina Ferrone

Dott.ssa Simona Scolarici

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
D

/2
02

3/
85

1 
de

l 0
4/

07
/2

02
3

F
irm

at
ar

i: 
M

ai
o 

R
os

se
lla




